
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
24

№ 31 (7137)
Цена свободная

апРеля
2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

В соответствии с поста-
новлением Администрации 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области от 7.02. 2011г.               
№ 53 «Об утверждении поряд-
ка разработки и утверждения 
административных регламен-
тов предоставления муници-
пальных услуг», в целях повы-
шения качества исполнения и 
доступности муниципальной 
услуги по рассмотрению об-
ращений и заявлений граждан 
по вопросам защиты прав по-
требителей, Администрация 
муниципального образования 
постановляет:

1. Утвердить  прилагаемый  
Административный  регламент  
предоставления муниципаль-
ной услуги «Рассмотрение 
обращений и заявлений граж-

пОсТаНОВлеНИе администрации муниципального  
образования «Тёмкинский район» смоленской области 
№ 247 от 9.04.2012 г.

Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной 

услуги «Рассмотрение обращений и заявлений 
граждан по вопросам защиты прав 

потребителей на территории муниципального 
образования «Темкинский район» 

смоленской области»

пОсТаНОВлеНИе администрации муниципального  образования «Тёмкинский район» 
смоленской области № 248 от 9.04.2012 г.

В соответствии с Федераль-
ным законом от 27.07.2010          
№ 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и 
муниципальных услуг», Поряд-
ком разработки и утверждения 
Административных регламен-
тов предоставления муници-
пальных услуг, утверждённым 
постановлением Администра-
ции муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смо-
ленской области от 7.02.2011 
г. № 53, Администрация муни-
ципального образования поста-
новляет:

1. Утвердить  прилагаемый  

Об утверждении административного регламента предоставления 
администрацией муниципального образования «Темкинский район» 

смоленской области муниципальной услуги «предоставление земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена 

или находящихся в собственности муниципального образования 
«Темкинский район» смоленской области, и на которых расположены 

здания, строения, сооружения»

пОсТаНОВлеНИе администрации муниципального  образования «Тёмкинский район» 
смоленской области № 249 от 9.04.2012 г.

В соответствии с Федераль-
ным законом от 27.07.2010 
№210-ФЗ «Об организации 
предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг», 
с Порядком разработки и 
утверждения Административ-
ных регламентов предостав-
ления муниципальных услуг,  
утвержденным постановлением 
Администрации муниципаль-
ного образования «Темкинский 
район» Смоленской области от 
7.02.2011 г. № 53, Администра-
ция муниципального образова-
ния   постановляет:

1. Утвердить прилагаемый 
Административный регламент 
Администрации муниципаль-
ного образования «Темкинский 

Об утверждении административного регламента администрации 
муниципального образования «Темкинский район» смоленской области 

по предоставлению муниципальной услуги «предоставление выписки 
из Реестра муниципального имущества муниципального образования 

«Темкинский район» смоленской области»

пОсТаНОВлеНИе администрации муниципального  образования «Тёмкинский район» 
смоленской области № 250 от 9.04.2012 г.

В соответствии с Федераль-
ным законом от 27.07.2010           
№ 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и 
муниципальных услуг», Поряд-
ком разработки и утверждения 
Административных регламентов 
предоставления муниципальных 
услуг, утверждённым постанов-
лением Администрации муни-
ципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области от 7.02.2011 г. № 53, Ад-
министрация муниципального 
образования постановляет:

Утвердить прилагаемый 
Административный регламент 
Администрации муниципаль-
ного образования «Темкинский 
район» Смоленской области по 
предоставлению муниципальной 

Об утверждении административного регламента «предоставление 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, 
и земельных участков, государственная собственность на которые 

не разграничена для целей, не связанных со строительством»

район» Смоленской области  по 
предоставлению муниципальной  
услуги  «Предоставление выпи-
ски  из  Реестра муниципального  
имущества муниципального об-
разования «Темкинский район» 
Смоленской области».

2. Отделу экономики, иму-
щественных и земельных от-
ношений Администрации му-
ниципального образования   
«Темкинский район»  Смолен-
ской области (А.Н. Ручкина) 
обеспечить исполнение Адми-
нистративного регламента.

3. Системному администра-
тору Администрации:

- разместить настоящее по-
становление на официальном 
сайте Администрации муници-

пального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области;

-разместить информацию о 
муниципальной услуге в Рее-
стре государственных и муни-
ципальных услуг (функций) 
Смоленской области.

4.Контроль за исполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы  
Администрации муниципаль-
ного образования «Темкинский 
район» Смоленской области 
В.И.Волкова.

Р.В.Журавлев, 
Глава  администрации 

муниципального образования
«Темкинский район» 
смоленской области

услуги «Предоставление земель-
ных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, 
и земельных участков, государ-
ственная собственность на кото-
рые не разграничена для целей, не 
связанных со строительством»

1. (далее - Административ-
ный регламент).

2. Отделу экономики, иму-
щественных и земельных от-
ношений Администрации му-
ниципального  образования  
«Темкинский район»  Смолен-
ской области (А.Н.Ручкина) обе-
спечить исполнение Админи-
стративного регламента.

3. Системному администра-
тору Администрации:

- разместить настоящее по-
становление на официальном 

сайте Администрации муни-
ципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области;

- разместить информацию о 
муниципальной услуге в Рее-
стре государственных и муни-
ципальных услуг (функций) 
Смоленской области.

4. Контроль за исполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы 
Администрации муниципаль-
ного образования «Темкинский 
район» Смоленской области 
В.И.Волкова. 

Р.В.Журавлев, 
Глава  администрации 

муниципального образования
«Темкинский район» 
смоленской области

Административный  регламент  
предоставления Администраци-
ей муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области      муниципаль-
ной  услуги   «Предоставление  
земельных     участков, госу-
дарственная собственность на 
которые не разграничена или 
находящихся в собственности   
муниципального   образования   
«Темкинский   район»   Смо-
ленской области, и на которых 
расположены здания, строения, 
сооружения» .

2. Опубликовать данное по-
становление в газете «Заря» и 

разместить на официальном  
сайте  Администрации му-
ниципального  образования  
«Темкинский район» Смолен-
ской области.

3.Контроль за исполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы 
Администрации муниципаль-
ного образования «Темкинский 
район» Смоленской области 
В.И.Волкова.

Р.В.Журавлев, 
Глава  администрации 

муниципального образования
«Темкинский район» 
смоленской области

дан по вопросам защиты  прав  
потребителей  на  территории  
муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области».

2.   Опубликовать данное по-
становление в газете «Заря» и 
разместить на официальном  сай-
те  Администрации муниципаль-
ного  образования  «Темкинский 
район» Смоленской области.

3.   Контроль   за   исполне-
нием   настоящего   постановле-
ния   возложить   на заместителя  
Главы  Администрации  муни-
ципального   образования  «Тем-
кинский район» Смоленской об-
ласти В. И. Волкова.

Р.В.Журавлев, 
Глава  администрации 

муниципального образования
«Темкинский район» 
смоленской области

Темкинский   районный   Совет   депутатов   сообщает,   
что   очередное   заседание   Совета депутатов четвертого 
созыва состоится 27 апреля 2012 года.

повестка дня:
1. Об утверждении отчета исполнения местного бюд-

жета за I квартал 2012 года.
2. Об  исполнении долгосрочной  районной целевой 

Программы  комплексного  развития систем комму-
нальной инфраструктуры муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области до 2015 года.

3.Об исполнении долгосрочной районной целевой 
Программы «Развитие приоритетных подотраслей   сель-
ского хозяйства  и достижение  финансовой устойчиво-
сти сельскохозяйственных товаропроизводителей Тем-
кинского района на 2012-2014 годы».

4. Об информации Темкинского РЭС филиал ОАО 
«МРСК Центр»-«Смоленскэнерго».

Начало в 11.00 часов.
Заседание Совета депутатов состоится по адресу:
215350, Смоленская область, с. Темкино, ул. Совет-

ская, д. 27, второй этаж, зал заседаний.
а.Н.Васильев, Глава муниципального 

образования «Темкинский район» 
смоленской области

на почте на 1 месяц - 32 руб. 60 коп., 
на 3 месяца - 97 руб. 80 коп.
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Цена подписки:

Начинается подписка на второе полугодие 2012 года



ЗаРя 224 апреля 2012 года № 31 (7137)

Слово «Родина» мы слы-
шим часто, всем оно знакомо 
с детства. Когда говорим о 
родине, мы думаем о месте, 
где мы родились и где жи-
вем. Наша родина огромная 
страна и зовется она Рос-
сией. Каждый любит ее по-
своему, но любить, это не 
значит только восхищаться 
и любоваться тем, что есть 

в стране.  Так же надо знать 
свою историю, помнить геро-
ев, которые совершали под-
виги ради России, порой и це-
ной собственной жизни. Ведь 
без прошлого нет будущего.

О героическом прошлом 
нашей страны в своих вы-
ступлениях рассказали и 
показали ребята из девяти 
школ района на фестивале-

конкурсе детских творческих 
коллективов «Россия – роди-
на моя!». Прошел он 6 апреля 
в Доме культуры с. Темкино. 
Конкурс был посвящен Оте-
чественной войне 1812 года.

Перед началом концерта 
была проведена жеребьевка и 
первыми выступали учащие-
ся Васильевской школы, а за-
тем Селенской, Кикинской, 
Федотковской, Бекринской, 
Замыцкой, Булгаковской, 
Дубровской. Последними 
выступали учащиеся Тем-
кинской школы. Номера оце-
нивали члены жюри: В.С. 
Касмачова, заместитель Гла-
вы Администрации и предсе-
датель жюри этого конкурса; 
Л.В. Малинина, начальник 
отдела по образованию; Н.В. 
Якутович, ответственный се-
кретарь комиссии по делам 
несовершеннолетних и за-
щите их прав; М.В. Шилова, 
директор детской музыкаль-
ной школы; Т.И. Ермаченко-

ва, заведующая детской би-
блиотекой в с.Темкино.  

Все участники выступили 
достойно, были представ-
лены различные жанровые 
номера. Дети читали стихи, 
пели песни, посвященные 
Отечественной войне 1812 
года. А участники команды 
Темкинской школы чита-
ли стихи, написанные  уча-
щейся Темкинской школы, 
Полиной Савиной, которая 
была не только автором сти-
хотворений, но так же сама 
подготовила сценарий вы-
ступления для этой команды.  
Всем участникам фестиваля-
конкурса удалось создать 
атмосферу того  времени. И 
зрители будто бы побыва-
ли в том далеком 1812 году. 
Большинство девочек сыгра-
ли роль барышень, которые 
были одеты в бальные пла-
тья. Волосы их были уложе-
ны в пышные модные при-
чески той эпохи, а в руках 

были красивые веера. А все 
мальчики были одеты в во-
енную  форму начала XIX 
века.  Поэтому решить кто 
победил, судьям  было не 
так-то просто. И пока они 
подсчитывали баллы, не 
давали скучать зрителям 
участники вокальной груп-
пы «Дети солнца» из Дома 
культуры с. Темкино.

Но вот пришло время 
объявить победителей. По 
подсчету голосов третье 
место заняла команда Бул-
гаковской школы, второе 
место досталось коман-
де Бекринской школы, а 
первое место между собой 
поделили Темкинская и 
Федотковская школы. Все 
участники за выступление 
в фестивале-конкурсе по-
лучили памятные призы и 
грамоты.  

Т. лыскова 
На фото: участники 

фестиваля-конкурса.

 
К 200-летию Отечественной войны 1812 года



ЗаРя3 24 апреля 2012 года № 31 (7137)
Официально29 марта 2012 года со-

стоялось очередное 54 за-
седание Смоленской об-
ластной Думы IV созыва. 
На заседание прибыл 41 
депутат. В работе Смо-
ленской областной Думы 
приняли участие: Губер-
натор Смоленской области 
С.В.Антуфьев, заместители 
Губернатора Смоленской 
области: О.В. Окунева, А.О. 
Гуренков, А.С. Мурыгин, 
депутат Государственной 
Думы Федерального Собра-
ния РФ А.В.Казаков. Также 
на заседании присутство-
вали: руководители орга-
нов исполнительной вла-
сти Смоленской области, 
территориальных структур 
федерального подчинения, 
правоохранительных, нало-
говых и судебных органов. 
В проект повестки дня засе-
дания с учетом подпунктов 
и вопросов дополнительной 
повестки было включено 35 
вопросов. 

Проекты областных за-
конов, рассмотренные Смо-
ленской областной Думой в 
первом чтении

Проект областного за-
кона № 10-4 «О внесении 
изменения в статью 7 об-
ластного закона «О госу-
дарственных должностях 
и о государственной граж-
данской службе Смолен-
ской области» был внесен 
Губернатором Смоленской 
области. Законопроект на-
правлен на приведение об-
ластного законодательства 
в соответствие с Федераль-
ным в части уточнения 
порядка присвоения и со-
хранения классных чинов 
государственной граждан-
ской службы Смоленской 
области.

Проект областного за-
кона № 13-4 «О внесении 
изменений в статьи 4 и 6 
областного закона «Об об-
разовании в Смоленской об-
ласти» был внесен Губерна-
тором Смоленской области. 
Законопроект разработан в 
целях приведения област-
ного законодательства в со-
ответствие с Федеральным 
и направлен на увеличение 
размера академической 
стипендии с 400 рублей до 
436 рублей на человека, 
установленной студентам и 
учащимся областных госу-
дарственных образователь-
ных учреждений среднего 
и начального профессио-
нального образования, обу-
чающимся по очной форме 
и получающим образование 
за счет средств областного 
бюджета. Кроме того, проект 
областного закона направ-

ЭКспРесс-ИНФОРМаЦИя
об итогах 54 заседания смоленской 
областной Думы четвертого созыва, 

состоявшегося 29 марта 2012 года
лен на увеличение расходов, 
связанных с предоставле-
нием горячего питания (за-
втраков) об-
учающимся 
в областных 
г о с у д а р -
с т в е н н ы х 
о б р а з о в а -
т е л ь н ы х 
у ч р е ж д е -
ниях, реа-
лизующих 
общеобра-
з о в а т е л ь -
ные про-
г р а м м ы 
начального 
о б щ е г о , 
основного 
общего и среднего (пол-
ного) общего образования, за 
исключением обучающихся в 
указанных учреждениях, со-
стоящих на полном государ-
ственном обеспечении. Рас-
ходы на питание планируется 
увеличить с 23,5 рублей до 
25 рублей на человека. Если  
законопроект будет принят в 
качестве областного закона, 
то это потребует дополни-
тельных расходов из област-
ного бюджета в 2012 году в 
сумме 622 тыс. рублей. 

Проект областного закона 
№ 14-4 «О внесении измене-
ния в статью 5 областного 
закона «Об областном госу-
дарственном единовремен-
ном пособии при рождении 
ребенка» был внесен Упол-
номоченным по правам чело-
века  в Смоленской области. 
Законопроект разработан в 
целях совершенствования за-
конодательства по усилению 
социальной поддержки се-
мей, имеющих детей, в виде 
увеличения возможного сро-
ка обращения за назначением 
областного государственно-
го единовременного пособия 
при рождении ребёнка с 6-ти 
месяцев до 1 года. Многочис-
ленные обращения показы-
вают, что родители зачастую 
сталкиваются с проблемами, 
не позволяющими им обра-
титься за выплатой указанно-
го пособия в течение 6 меся-
цев. Особенно остро данный 
вопрос стоит перед одино-
кими родителями и родите-
лями, детям которых после 
рождения требуется экстрен-

ное медицинское вмешатель-
ство и дальнейшее лечение за 
пределами региона. 

Характеристика некото-
рых вопросов, рассмотрен-
ных на заседании Думы

•О досрочном прекраще-
нии депутатом Смоленской 
областной Думы А.А. Шмат-
ковым полномочий заме-
стителя председателя Смо-
ленской областной Думы, 
осуществляющего полно-
мочия на профессиональной 
постоянной основе, и его 
освобождении от указанной 
должности.

•О создании комиссии 
Смоленской областной Думы 
по контролю за достоверно-
стью сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
представляемых депутата-
ми Смоленской областной 
Думы. А также об утверж-
дении Положения о данной 
комиссии и ее персональном 
составе.  

•Об обращении Смолен-
ской областной Думы «К 
депутатам Государствен-
ной Думы Федерального 
Собрания РФ по вопросу 
о списании задолженности 
по бюджетным кредитам, 
предоставленным субъектам 
Российской Федерации». В 
обращении парламентарии 
просят депутатов Государ-
ственной Думы Федерально-
го Собрания РФ выступить 
с инициативной о списании 
задолженности субъектам 
по бюджетным кредитам, 
предоставленным из феде-
рального бюджета. В случае 
положительного решения 
вопроса, отраженного в об-

ращении, будет снижен объ-
ем государственного долга 
субъектов, что позволит 
повысить финансовую ста-
бильность и эффективность 
использования финансовых 
ресурсов.

•Об обращении депутатов 
Смоленской областной Думы 
«К членам Совета Федерации 
Федерального Собрания РФ, 
депутатам Государствен-
ной Думы Федерального 
Собрания РФ по вопросу 
предоставления бывшим не-
совершеннолетним узникам 
концлагерей, гетто, других 
мест принудительного со-
держания, созданных фаши-
стами и их союзниками в пе-
риод второй мировой войны, 
мер социальной поддержки и 
льгот». Действующее феде-
ральное законодательство не 
содержит норм, устанавлива-
ющих конкретный перечень 
мер социальной поддержки и 
льгот бывшим несовершен-
нолетним узникам лагерей. 
В результате чего субъекты 
права могут по-разному по-
нимать и применять нормы, 
регулирующие меры соци-
альной поддержки указан-
ных лиц, и на практике име-
ют место случаи нарушения 
прав бывших несовершен-
нолетних узников концлаге-
рей. Данная категория лиц 
приравнена по льготам к 
участникам Великой Отече-
ственной Войны, но, тем не 
менее, бывшие несовершен-
нолетние узники концлаге-
рей не могут пользоваться 
всеми мерами социальной 
поддержки, которые преду-
смотрены федеральным за-
конодательством. В своем 
обращении депутаты выра-
жают просьбы: поддержать 
находящиеся на рассмотре-
нии Государственной Думы 
Федерального Собрания РФ 
законодательные инициати-
вы, направленные на внесе-
ние изменений в отдельные 
федеральные законы, в ча-
сти установления отдельно-
го перечня мер социальной 
поддержки для такой кате-
гории граждан, как бывшие 
несовершеннолетние узники 
концлагерей; в целях зако-
нодательного закрепления 
статуса бывших несовершен-

нолетних узников концла-
герей рассмотреть вопрос 
о разработке специального 
федерального закона о быв-
ших несовершеннолетних 
узниках концлагерей.

•Об обращении Смолен-
ской областной Думы «В 
Комитет Государственной 
Думы Федерального Со-
брания РФ по обороне, Ко-
митет Совета Федерации 
Федерального Собрания 
РФ по обороне и безопасно-
сти, Министерство обороны 
РФ по вопросу сохранения 
спортивной базы СКА МВО 
в городе Смоленске».. Депу-
таты Смоленской областной 
Думы повторно обращаются 
с просьбой оказать содей-
ствие в сохранении за СКА 
МВО всех его спортивных 
объектов и недвижимости, 
что явилось бы достойным 
вкладом в развитие физиче-
ской культуры и спорта на 
территории Смоленской об-
ласти и в воспитание новых 
Олимпийских чемпионов, 
чемпионов Мира и Европы.

Также на заседании 
были рассмотрены вопро-
сы, касающиеся внесений 
изменений в некоторые по-
становления Смоленской 
областной Думы; измене-
ний в план законопроект-
ной работы на 2012 год и 
в Сводный перечень на-
казов избирателей депута-
там Смоленской областной 
Думы, утвержденных для 
исполнения в 2012 году; о 
внесении изменений в ста-
тьи 15 и 19 Регламента Смо-
ленской областной Думы; о 
назначении мирового су-
дьи в Смоленской области; 
об отчете о деятельности 
Контрольно-счетной па-
латы Смоленской области 
за 2011 год; информация о 
состоянии дел в ЖКХ Смо-
ленского района Смолен-
ской области; о согласии 
на освобождение Скобе-
лева Игоря Викторовича 
от должности начальника 
Департамента бюджета и 
финансов Смоленской об-
ласти с 29 марта 2012 года.

В порядке взаимодей-
ствия с федеральными ор-
ганами власти, органами 
государственной власти 
иных субъектов Российской 
Федерации поддержаны 
концепции 6-ти проектов 
федеральных законов и 8-и 
законодательных инициа-
тив субъектов Российской 
Федерации. 
председатель смоленской 

областной Думы 
а.И. Мишнев

10 апреля 2012 года со-
стоялась двусторонняя встреча 
Председателя Государствен-
ной Думы Сергея Нарышкина 
с председателем Смоленской 
областной Думы Анатолием 
Мишневым. Это первый визит 
С.Е.Нарышкина на Смолен-
скую землю в статусе спикера 
нижней палаты российского 
парламента. Председатель Го-
сударственной Думы Сергей 
Нарышкин прибыл на Смолен-
щину рамках траурных меро-
приятий, посвященных памяти 
расстрелянных польских офи-
церов, а также высшего руко-
водства Польши, погибшего в 
авиакатастрофе под Смолен-
ском два года назад. 

Двусторонняя встреча председателя Государственной 
Думы Фс РФ сергея Нарышкина с председателем 

смоленской областной Думы анатолием Мишневым
В ходе 

беседы, за-
планирован-
ной до нача-
ла памятных 
мероприя -
тий,  сторо-
ны обсудили 
вопросы за-
конодатель-
ного обе-
с п е ч е н и я 
реформиро-
вания поли-
тической си-

стемы, в частности, коснулись 
аспектов, связанных с введени-
ем прямых выборов губернато-
ров. Участники высказались по 
вопросам, связанным с совер-
шенствованием политической 
системы. Принимаемые меры 
по дальнейшей демократизации 
государства носят комплексный 
характер. Уже внесены измене-
ния в Федеральный закон «О по-
литических партиях», в связи с 
чем требуются поправки в зако-
ны, касающиеся избирательного 
процесса. Проект федерального 

закона, регулирующий поря-
док избрания руководителей 
высших исполнительных орга-
нов власти в субъектах, принят 
Госдумой в первом чтении 28 
февраля. В настоящее время 
законопроект готовится к про-
цедуре второго чтения. Для 
выработки консолидированной 
позиции поправки обсуждают-
ся, в том числе, и на уровне ре-
гионов. Задача законодателей 
– качественно проработать все 
моменты, связанные с сопро-
вождением законопроектов, 
которые отражают нововве-
дения, призванные повысить 
эффективность как государ-
ственного, так и регионально-
го управления. 



ЗаРя4 24 апреля 2012 года № 31 (7137)

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
свидетельство о регистрации пИ № Фс1-80338с

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
адрес: 215350, с. Темкино, смоленской обл., ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

ОаО «Темкиноагротехсервис» производит и реали-
зует обрезной пиломатериал по цене - от 3500 рублей за     
1 м3; необрезной -  от 2200 рублей; штакетник 1,5 метра по 
6 рублей за 1 штуку; рейка, брусок 3 метра - от 25 рублей за 
1 штуку; вагонка хвойная длина от 2,5 метра от 60 рублей 
за 1 штуку; а также дрова - пиленые оболонки. 

Обращаться по телефону 8-910-783-05-68               
                                                                          Реклама

Отделом Военного комисса-
риата Смоленской области по 
Темкинскому району проводит-
ся отбор граждан Российской 
Федерации на военную службу 
по контракту в войсковую часть 
28677 (Федеральная служба 
охраны, г. Гатчина Ленинград-
ской области) на должностях 
сержантов и солдат требуются 
граждане мужского пола, пре-
бывающие в запасе, водители 
категорий В, С и специалисты 
связи, в возрасте 19-35 лет, с 
образованием не ниже среднего 
(полного) общего.

Ежемесячное денежное до-
вольствие 15 - 18 тысяч рублей, 
с 1 января 2013 года денежное 
довольствие будет увеличено в 
2 раза.

Возможность дополнитель-
ной профессиональной подго-
товки и направления в военные 
учебные заведения ФСО.

Предоставляется общежитие 
квартирного типа, как для се-
мейных, так и для холостяков.

Адрес войсковой части 
28677: 188300, Ленинградская 
область, г. Гатчина, проспект 25 
Октября, д. 55. Проезд из Санкт-
Петербурга: от станции метро 
«Московская» автобусами №18, 
18 «А», 100 до остановки в Гат-
чине «Гатчинсельмаш».

Телефоны для справок в 
Гатчине: 8-1371-3-3028 (комму-
татор), добавочный 2-67, 2-59 
(отдел кадров).

Более подробно ознакомить-
ся с условиями прохождения 
военной службы по контракту 
вы можете в отделе Военного 
комиссариата Смоленской обла-
сти по Темкинскому району (с. 
Темкино, ул. Футбольное поле, 
д.35; тел. 2-14-46, 2-13-01).

Д.Черепанов, начальник 
ВКсО по Темкинскому району 

Военная служба 
по контракту

В настоящее время палы су-
хой травы в России значитель-
но участились и нередко при-
обретают характер стихийного 
бедствия. Мы это видим и на 
экранах телевизоров, слышим 
по радио, читаем в газетах. У 
этого явления есть несколько 
основных причин.

Во-первых, в настоящее 
время в России практически 
отсутствует контроль за со-
блюдением гражданами и ор-
ганизациями правил пожарной 
безопасности на природных 
территориях, и в особенности, 
на землях сельскохозяйствен-
ного назначения.

Во-вторых, многие сель-
хозформирования, годами на-
ходясь на грани выживания, 
прибегают к самому дешевому 
способу очистки сенокосов и 
пастбищ или утилизации отхо-
дов - выжиганию.

В-третьих, отсутствие про-
светительской работы в обла-
сти пожарной безопасности и 
общего упадка образования, 
привели к возрождению ста-
рых суеверий и ошибочных 
представлений о том, что вы-
жигания способствуют лучше-
му росту травы.

В-четвертых, упадок обще-
ства, особенно заметный во 
многих небогатых лесных и 
сельских районах, привел к 
росту правонарушений, в том 
числе, и росту количества под-
жогов из хулиганских побуж-
дений.

В-пятых, последние два 
десятилетия характеризуются 

Берегите природу
повышенными среднегодовыми 
температурами, более частыми 
и более продолжительными за-
сухами, малоснежными зимами, 
способствующими палам и во-
обще пожарам.

Практически все палы про-
исходят по вине населения. 
Иногда выжигание травы и 
сжигание соломы проводятся 
умышленно сельхозформиро-
ваниями, фермами, населени-
ем для очистки земель от не-
желательной растительности и 
остатков соломы, сена и про-
чего мусора. И часто поджигае-
мые участки, мусор и материа-
лы оставляются без контроля. 
Еще чаще причиной пожаров 
становятся хулиганские дей-
ствия или простая неосторож-
ность: оставление без присмо-
тра костра, брошенный окурок, 
спичка, искры из глушителя ав-
тотранспорта и так далее.

Вред, наносимый сельско-
хозяйственными палами, очень 
значительный. Палы приводят 
к снижению плодородия почвы 
(теряются азотные соединения, 
основная часть запасенного в 
растительности связанного азота 
высвобождается в атмосферу, а 
мертвое органическое вещество 
почвы сжигается и уходит в ат-
мосферу). Сокращение количе-
ства мертвого органического 
вещества в почве- это главный 
фактор снижения почвенного 
плодородия. Травяные пожары 
наносят огромный ущерб опуш-
кам леса и лесу: уничтожается 
молодая древесная поросль, по-
садки лесных культур, насажде-

ния; выжигание травы приводит 
к гибели многих полезных насе-
комых, птиц, млекопитающих; 
погибают птенцы, детеныши 
животных; уничтожаются гри-
бы, ягоды и многие виды полез-
ных и лечебных растений и так 
далее. Травяные пожары служат 
одним из важнейших источников 
выброса в атмосферу углекисло-
го газа. Этим усугубляется пар-
никовый эффект, приводящий к 
неблагоприятным изменениям и 
более резким колебаниям клима-
та на земле.

От травяных пожаров часто 
в населенных пунктах сгорают 
дома, хозяйственные постройки, 
линии электропередач, линии 
связи, гибнут люди, животные, 
сгорает урожай сельскохозяй-
ственных растений.

Пожары оказывают большой 
вред здоровью людей, особенно 
пожилых и больных. По данным 
Всемирной Организации здраво-
охранения, воздействие дыма от 
пожаров (твердых частиц с диа-
метром до 2,5 микрон легко рас-
сеивающихся в атмосфере) вы-
зывает целый спектр различных 
заболеваний органов дыхания, 
сердечно-сосудистой системы, а 
также рост детской смертности в 
стране.

В настоящее время един-
ственно, что может снизить ко-
личество пожаров и уменьшить 
наносимый ими вред- это созна-
тельность граждан, школьников 
и всего населения.

Ю.Усачев, лесничий 
Темкинского лесничества

ОГКУ «смолупрлес»

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области до-
водит до сведения граждан, что предполагается сдача в долгосрочную аренду земельных участ-
ков из категории земель: земли сельскохозяйственного назначения с разрешенным использова-
нием: для сооружения вольера под полувольное содержание диких животных, расположенных 
по адресу: Смоленская область, Темкинский район, Медведевское сельское поселение, в районе 
деревни Новая Селиба: 

- земельный участок площадью 846 000 кв.м., с кадастровым номером:  67:20:0050101:124;
- земельный участок площадью 800 000 кв.м., с кадастровым номером:  67:20:0050101:123; 
- земельный участок площадью 81 000 кв.м.,  с кадастровым номером:   67:20:0050101:122;
- земельный участок площадью 57 000 кв.м.,  с кадастровым номером:   67:20:0050101:121;
- земельный участок площадью 450 000 кв.м. с кадастровым номером:   67:20:0050101:120;
- земельный участок площадью 60 000 кв.м.   с кадастровым номером:   67:20:0050101:119; 
- земельный участок площадью 150 000 кв.м. с кадастровым номером:   67:20:0050101:118; 
- земельный участок площадью 220 000 кв.м. с кадастровым номером:   67:20:0050101:117. 

продается   однокомнатная квартира по адресу: 
с.Темкино, ул.Дзержинского, д.32.

Обращаться по телефону 8-910-728-22-64, 2-35-54 

продается   3-х комнатная квартира в 3-х квартирном 
доме. Общая площадь 68,4 кв.м. Газовое отопление, 

вода, телефон. Земельный участок - 748 кв.м.
Обращаться по телефону 8-910-718-10-50

             Поздравляем с юбилеем
           ВасИльеВУ
     любовь алексеевну       
     Пусть улыбкой светлой, доброй,
        Каждый день Ваш начинается.
        Пусть забот, тревог, волнений
        Меньше на пути встречается!             
                   совет ветеранов 
                    Медведевского  
                сельского поселения

                  Поздравляю
               с днем рождения
        КУЗьМИЧеВУ
   Наталью Николаевну                     
          Жизни долгой и счастливой!
          Быть везде всегда красивой.
          На работе - лишь успеха.
          Дома - радости и смеха.
          Чтобы ласка сердце грела 
          И ничто бы не болело,
          Все невзгоды забывались,
          А мечты бы все сбывались!
                   В.И.Чудалева

продается 3-х комнатная квартира по адресу: 
с.Темкино, ул.Дзержинского, д.6, кв.1. Цена 700 тысяч 
рублей. Торг уместен.   

                    Обращаться по телефонам:
домашний 2-12-86,  сотовый 8-905-161-42-01

Информационное сообщение
Администрация Батюшковского сельского поселения Темкинского района Смоленской области прово-

дит публичные слушания по вопросу о переводе земельных участков, принадлежащих на праве собствен-
ности Кириченко Сергею Александровичу из разрешённого использования «Для ведения садоводства» на 
разрешённое использование «Для ведения личного подсобного хозяйства» следующего участка:

-площадь земельного участка   1500 кв.м. с кадастровым номером 67: 20: 0360101:0032,  расположенного 
по адресу: обл. Смоленская, р-н Темкинский, д. Батюшково, земли населенных пунктов.

Слушания  пройдут в здании администрации Батюшковского сельского поселения  в 15.00 часов  28 мая  
2012 г. по адресу: 215344, ул. Центральная, д. 6, д. Бекрино Темкинского района Смоленской области, теле-
фон   8 (48136) 2-36-33.

Глава муниципального образования Батюшковского сельского поселения 
Темкинского района смоленской области с.а. петров

      Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков
Кадастровым  инженером Михальковой Натальей Михайловной, г.Гагарин, пер.Советский, д.3, т. 8(48135) 

3-44-07, № квалификационного аттестата 67-11-0171, выданный 13 января 2011 г. являющейся работником 
ООО «Геозем», в отношении земельного участка с К.№ 67:20:1230101:109, расположенного по адресу: Смо-
ленская область, Темкинский район, Вязищенское  с.п., д.Замыцкое, ул.Мира д. 11. Заказчиком кадастро-
вых работ является Жукова Татьяна Ивановна, проживающая: г. Санкт-Петербург, ул. Есенина, д.36, корп.1, 
кв.226, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ земельного участка (теле-
фон 8-921-413-40-60). 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ земельного участка 
с К. № 67:20:1230101:109 состоится по адресу: Смоленская область, Темкинский район, Вязищенское с.п., 
д.Замыцкое, ул.Мира, д.11 «24» мая 2012 г. в 12 час. 00 мин.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 215010, г.Гагарин, пер.
Советский, д.3.

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения гра-
ниц земельных участков на местности принимаются с «24» апреля 2012 г. по «24» мая 2012 г. по адресу: 
Смоленская область, г.Гагарин, пер.Советский, д 3.

Смежные земельные   участки в кадастровом квартале 67:20:1230101,   с   правообладателями     которых 
требуется   согласовать местоположение границ, являются все заинтересованные лица. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостове-
ряющий личность, а также документы о правах на земельный участок. 


